
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 28 de Abril de 2015 – 33 
3° Termo Aditivo ao Contrato nº. 003/2013 - PORTAL - 4594 - (Pro-
cesso de compra: 2421020 000037/2013). Partes: IDENE e a TELE-
MAR NORTE LESTE S/A. Objeto: Prorrogação da vigência e apli-
cação do reajuste contratual (IST). Vigência: 12 meses, a partir de 
22/3/2015. Valor: R$ 323.320,88. Dotação Orçamentária: 2421 04 122 
701 2002 0001 339039 40 0 10 1. Assinam: Ricardo Augusto da Costa 
Campos, pelo IDENE; Mitsuo Orlando Nonaka e Milton José Coutinho 
Lage, pela Empresa.

2 cm -27 690335 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

PMMG – 5ª CIA PM IND MAT x BELA VISTA PETRO LTDA. Con-
trato 9033822/15; 1º Aditivo. Objeto: Alterar o preço unitário do litro de 
gasolina comum, óleo diesel comum, óleo diesel-S10 e álcool comum 
hidratado, permanecendo inalterados os valores estimados no contrato 
de origem, que é de R$ 132.650,00. Vigência: 06/02//2015 a 31/12/15.

1 cm -27 689925 - 1
PMMG-8ª RPM x Prefeitura de São José do Jacuri. Convênio nº 
002/15. Objeto: Cooperação mutua para execução do policiamento 
ostensivo. Vigência: 02/01/15 a 31/12/15.

1 cm -27 689893 - 1
PMMG - 29º BPM x Procurador 2º Ten QOE Mus Ricardo Rosental de 
Carvalho – Rescisão de Comodato nº 06/2013. Objeto: Empréstimo de 
instrumentos musicais a serem utilizados nas atividades e demandas da 
Banda de Música do 29º BPM.

1 cm -27 689917 - 1
PMMG – 6ªRPM/8º BPM x Empresa Cocatrel – Convênio 12/2015. 
Objeto: Cooperação mútua. Vigência a partir de sua publicação até 
06/05/2016. Valor R$ 5.400,00.

1 cm -27 689904 - 1
PMMG – 13ª RPM X Prefeitura Municipal de Piedade do Rio Grande/
MG. 1º termo Aditivo ao convênio nº 02/2013; altera as cláusulas 4ª do 
valor, 5ª da dotação orçamentária e 6ª da vingência que passa a ser de 
01/01/15 a 31/12/15.

1 cm -27 690156 - 1
 PMMG – 5ª CIA PM IND MAT. Pregão Eletrônico. Objeto: aquisi-
ção de combustíveis automotivos para Uberaba (sede), e nas Frações 
destacadas de Araxá, Ibiá, Nova Ponte, Sacramento, Campina Verde e 
Planura, conforme Edital. As propostas devem ser encaminhas ao Por-
tal de Compras/MG, entre 08:00 hs de 30/04/2015 até às 08:00 hs de 
13/05/2015. www.compras.mg.gov.br.

2 cm -27 689922 - 1
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 17793/14, fornecimen-
tos combustíveis, firmado entre a PMMG - 14ª Cia PM Ind MAT e a 
empresa Posto Irmãos Marques Ltda. Objeto: Manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro dos preços inicial ao Contrato. Valor total: R$ 
75.713,00. Assinatura: 19/03/2015. Signatários: pela contratante Ten 
Cel PM Carlos Iomag Maximiano e pela Contratada Sr Éder Geraldo 
de Matos Marques. 

2 cm -27 690416 - 1
PMMG – 11º BPM x AMC INFORMATICA LTDA, 5º Termo aditivio 
para readequação do valor da locação de máquina de reprografia do 
contrato 14205/12, retroativo a data base Março/15, para o valor de 
223,84 ( Duzentos e vinte é três reais e oitenta e quatro centavos )

1 cm -27 689975 - 1
3º BPM/PMMG

RESUMO DE CONTRATO. Partes: Contratante, o Estado de Minas 
Gerais, pela Polícia Militar, Contratada, GTL COMÉRCIO LTDA. 
Espécie 11º contrato/3º BPM e contrato nº 9034516/2015-Portal de 
compras. Objeto: fornecimento de ração tipo manutenção para cães 
lotados no canil do 3º BPM. Vigência 30ABR2015 a 29ABR2016 Valor 
estimado R$6.037,00 (seis mil e trinta e sete reais). Foro Belo Hori-
zonte/MG. Data 30ABR2015. Signatário: Tenente Coronel PM João 
Carlos de Mesquita Moraes e Gustavo Chaves Santos Cordeiro.

2 cm -27 689866 - 1
PMMG–19º BPM. Retificação de Pregão Eletrônico; Objeto: locação 
de máquina reprográfica para o Colégio Tiradentes de Teófilo Otoni/
MG. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 08:30h de 
27/04/2015 até às 09:00h de 08/05/2015. www.compras.mg.gov.br e 
https:/www.policiamilitar..mg.gov.br/portal-pm/licitacao.action

1 cm -27 690419 - 1
 PMMG-7º RPM Contrato de Cessão de Uso S/N. Celebrado entre Pre-
feitura de Pará de Minas x PMMG; Objetivo: Cessão de Uso gratuito 
de imóvel localizado na Av Presidente Vargas, nº 750, bairro São Fran-
cisco, Pará de Minas/MG. Vigência: 29/01/2015 à 29/01/2020. Valor: 
R$ 550.000,00.

1 cm -27 690245 - 1
PMMG – 11º BPM x JOSE BATISTA LUIZ – RESTAURANTE-ME 
Contrato 9035255/2015; Objeto: Fornecimento de alimentação para 
militares do 11º BPM, 21ª CIA PM IND e 22ª CIA PM IND , Prazo da 
vigência, 13/04/2015 a 31/12/2015, valor total r$ 84.990,00.

1 cm -27 689896 - 1
CMI – REGISTRO DE PREÇOS, Planejamento nº 68/2015 – Objeto: 
Aquisição de viaturas policiais da PMMG e Órgãos Participantes. Iní-
cio de encaminhamento das propostas: dia 29/04/2015 às 15:00h. Aber-
tura das propostas: 14/05/2015 às 09:30 horas. Abertura da Seção de 
pregão: 18/05/2015 às 09:30 horas. Maiores informações: telefax (31) 
2123-1039, em horário comercial. Edital estará disponível no site ” e 
www.portalcompras.mg.gov.br www.portalcompras.mg.gov.br .

2 cm -27 690407 - 1
O 13º BPM torna público que realizará PREGÃO ELETRÔNICO refe-
rente ao Processo 1250296 005/2015 na modalidade menor preço, para 
Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de con-
servação e limpeza predial, para as dependências do 13º Batalhão e 49º 
Batalhão DE POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS, bem como 
das Companhias descentralizadas de ambas as Unidades para execu-
ção no exercício de 2015/2016. Início de prazo para encaminhamento 
de proposta comercial 29/04/2015 e término em 18/05/2015. Abertura 
de propostas comerciais e sessão de pregão 18/04/2015 às 08h59min. 
Informações tel 21231406.

3 cm -27 689968 - 1
18ª RPM / 12º BPM

RETIFICAÇÃO - PMMG -12º BPM x POSTO 4I LTDA.; Fica retifi-
cado o valor do Contrato 17840/2014 Processo: 1251411-0034/2014 
referente ao 1º termo aditivo Vigência: 22/04/2015 a 31/12/2015 o qual 
fora publicado na pg 40 do dia 23/04/2015. Valor do Contrato pós Adi-
tamento: R$74.167,15,

2 cm -27 689957 - 1
PMMG – 9 CIA PM IND MAT x MAX WIFI Telecom Ltda – Con-
vênio 02/2015. Objeto: Intalação de internet via rádio nos postos de 
policiamento RV, e consequente utilização das torres de comunica-
ção instaladas no local para retransmissão de sinal de internet. Valor: 
R$89.964,00. Vigência: 01/04/2015 a 01/04/2020.

1 cm -27 690089 - 1
PMMG – CAA-10. Pregão Eletrônico nº 15/2015; Objeto: aquisi-
ção de telhas termoacústicas e manutenção em ar condicionado, con-
forme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 14h de 
29/04/2015 até 13:59min de 12/05/2015. www.compras.mg.ov.breht-
tps://www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.action

1 cm -27 690004 - 1
PMMG–CAA 17. Pregão Eletrônico, homologação em 24/04/15; Pro-
cesso 20/15. Objeto: Peças para manutenção das viaturas da PMMG/17 
RPM.

1 cm -27 690166 - 1
PMMG – CAA17 x Jett Ambiental Ltda. Contrato 17.159/14; 1º Adi-
tivo. Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência 27/04/15 a 27/04/16.

1 cm -27 690079 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

 Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais-IPSM
 Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 02/2015-DAS
 Processo de Compra n.º 2121005 0004/2015.
A Autoridade Competente do IPSM torna público que estará recebendo 
propostas para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
de fornecimento e distribuição de 44.000 vacinas Unidose Trivalente 
Antigripal, conforme especificações constantes do Anexo I do Edital. 
A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09h30min do dia 
12/mai/2015, no Portal de Compras do Estado: www.compras.mg.gov.
br. A íntegra do edital poderá ser obtida no sítio acima e demais infor-
mações no Serviço de Licitações e Contratos (SLC) do IPSM, situado 
na Cidade Administrativa, à Rod. Pref. Américo Gianetti, n.º 4.143, 6.º 
andar do Ed. Minas, tel: (31) 3915-8012; 3915-8016 e 3915-8011. Belo 
Hte, 27 de abril de 2015.

(a) Itamar de Almeida Sá, Cel PM QOR
Autoridade Competente

4 cm -27 690339 - 1

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

 – 1º BBM – Extrato de Contrato nº 9034388/14. Processos: 
1401068000004/15. Modalidade: Pregão Eletrônico. Partes: CBMMG 
X Empresa Auto Posto Morisa Ltda – EPP, CNPJ: 23.802.440/0001-68. 
Objeto: contrato de aquisição de combustíveis automotivos: diesel 
comum, diesel S10 e gasolina comum par abastecimento dos veículos 
de Bombeiros Militares na cidade de Ponte Nova/MG, com forneci-
mento parcelado pela empresa vencedora. Prazo: inicialmente 06abr15 
até 31dez14. Valor Global: R$ 20.018,87 (vinte mil e dezoito reais e 
oitenta e sete centavos). Pagamento: O prazo de pagamento das fatu-
ras será contado da data de aceitação técnica do objeto desta licitação. 
Dot Orç: 1401.06.182.294.4273.0001.3390.3926.53.1. Assinatura: BH, 
06abr15. Sig: Willian da Silva Rosa, Ord. de Desp. e Alexandre Tei-
xeira da Cruz, representante da contratada.
– 7º BBM – Aviso de Licitação – Pregão eletrônico nº 140130800009/15, 
O Ordenador de Despesas do 7º BBM torna público, que estará rece-
bendo propostas para Aquisição de Oxigênio Medicinal para a Sede 
do 7º BBM e Pelotões destacados, visando suprir a necessidade exis-
tente na Corporação, conforme especificações detalhadas no Anexo I, 
do Edital. A Sessão Pública deste Pregão Eletrônico ocorrerá às 08:30h 
do dia 13mai15, no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edital do 
pregão eletrônico e outras informações poderão ser obtidas na Seção de 
Licitação do 7º BBM, à Rua Pires e Albuquerque, 200, Centro, Montes 
Claros/MG, através do telefone (38) 3212 – 8793; 3214 - 0917 e o edi-
tal no site: www.compras.mg.gov.br. Montes Claros, 23mar15. Waldeci 
Gouveia Rodrigues, Maj BM.
– ABM – Resumo do Quarto Termo Aditivo de contrato. Partes: 
CBMMG X Pimenta Maquinas e Suprimentos Ltda. Espécie: Prorroga-
ção do período de vigência. Objeto: prorrogação do período de vigên-
cia ora aditado por mais 12 (doze) meses com inicio em 07abr15 e tér-
mino em 06abr16. As demais cláusulas permanecem inalteradas. BH, 
16abr15. Sig: Erlon Dias do Nascimento Botelho, Ten Cel BM Ord. de 
Desp. e Leonardo Duarte Pimenta, Sócio Diretor.

7 cm -27 690411 - 1

Secretaria-Geral da Governadoria

SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 9034011, relativo a aqui-
sição de medalhas e comendas, que entre si celebram o Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria-Geral da Governado-
ria, e a empresa Alfa Comércio e Representações e Soluções Gráfi-
cas Ltda. Objeto: Alteração do contrato original, em razão de acrés-
cimo e supressão ao quantitativo incialmente previsto. Valor Total 
do contrato passa a ser de R$ 163.274,12. Dotação Orçamentária: 
1631.04.122.710.4070.0001.339031-01-101-0. BHte. 27/04/2015.

2 cm -27 690231 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAIS E AVISOS

 Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças.

Aviso de Licitação
A Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG, torna público para conheci-
mento dos interessados, que serão realizados processos licitatórios, na 
modalidade de Pregão Eletrônico, nos dias e horários abaixo discrimi-
nados. Os Editais poderão ser obtidos através de solicitação por escrito 
à Diretoria de Aquisições (DA), situada no Prédio Minas (Cidade 
Administrativa) Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/nº, 4º andar, 
Bairro Serra Verde, em Belo Horizonte/MG, nas respectivas Delega-
cias Regionais ou pela Internet no site www.compras.mg.gov.br. Para 
acesso ao sistema eletrônico, os interessados deverão credenciar-se 
pelo mesmo site. Maiores informações através do telefone: (31)3915-
7132 (31)3915-7125 (31)3915-7133 (31)3915-7103

Processo Objeto
Data da 

Sessão de 
Pregão

 
095/2015

Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de refeições para os presos 
condenados e/ou aguardando julgamento 
na Cadeia Pública de Iturama/MG

13/05/2015 
às 09:30hs.

 
096/2015

Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de refeições para os presos 
condenados e/ou aguardando julgamento 
na Cadeia Pública de Montalvânia/MG

12/05/2015 
às 09:30hs.

 
098/2015

Contratação de fornecedor (es) de Óleo 
Lubrificante e Combustível automotivo 
(Óleo Diesel comum e Gasolina comum) 
para abastecer as viaturas alocadas na(s) 
unidade(s) policial(is) do município de 
Corinto/MG.

12/05/2015 
às 09:30hs.

 
099/2015

Contratação de fornecedor (es) de Com-
bustível automotivo (Gasolina comum e 
Álcool Hidratado) para abastecer as via-
turas alocadas na(s) unidade(s) policial(is) 
do município de Bueno Brandão/MG.

12/05/2015 
às 13:00hs.

Belo Horizonte, 27 de Abril de 2015.
Carla Regina Barbosa
 Delegada de Polícia
 Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

Despacho Autorizativo
Autorizo a celebração do IX Termo Aditivo ao contrato nº 440/06, com 
Ernandes Coelho Rocha – P/P Ludmilla Canhoni, referente ao imóvel 
localizado à Rua Rio Elba, nº: 421, Bairro Novo Riacho, na cidade de 
Contagem/MG, onde permanece instalada a 06ª Delegacia de Polícia 
Civil, tendo por objetivo, alterar a Cláusula Primeira do Contrato Ori-
ginal, quanto à denominação do Órgão de instalação passando para: 
06ª Delegacia de Polícia Civil, prorrogar a vigência por mais 12 (doze) 
meses, no período de 14/07/15 a 13/07/16, bem como reajustar os valo-
res, passando o valor mensal da locação para R$ 7.456,03 (sete mil, 
quatrocentos e cinquenta e seis reais e três centavos), já reajustado pela 
variação do IPCA, no percentual de 7,7018%, perfazendo o valor anual 
de R$ 89.472,36 (oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta e dois reais 
e trinta e seis centavos).
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 17 
dias do mês de abril de 2015.
Wanderson Gomes da Silva
Chefe da Polícia Civil

Extrato do IX Termo Aditivo ao Contrato nº 440/06
Partes: EMG/Polícia Civil e Ernandes Coelho Rocha. Alteração: Fica 
alterada a Cláusula Primeira do Contrato Original quanto à unidade de 
instalação passando para 06ª Delegacia de Polícia Civil. Vigência: 12 
(doze) meses – 14/07/15 a 13/07/16. Vr. Mensal: R$
7.456,03 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e três centavos), 

já reajustado pela variação do IPCA, no percentual de 7,7018%. Fica 
alterada a Cláusula Primeira, item 1.2 do V Termo Aditivo ao contrato, 
ficando estabelecido os últimos 12 (doze) meses divulgados pelo IPCA 
acumulado, considerando a data de assinatura do Termo Aditivo, como 
índice de reajuste contratual. Permanecem em vigor os demais itens 
e condições do contrato e seus Aditivos não alterados pelo presente 
Termo Aditivo. Assinatura: 27/04/15. Signatários: Wanderson Gomes 
da Silva (P/Locatário) e Ludmilla Canhoni (P/Locador).

Despacho Autorizativo
Autorizo a celebração do VI Termo Aditivo ao contrato nº 580/10, com 
Silvana Cristina Soares Elói Guedes, referente ao imóvel localizado à 
rua Tenente Ribeiro, nº: 228, Bairro Macedos, na cidade de Arcos/MG, 
onde permanece instalada a Delegacia de Polícia Civil, objetivando 
prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, no período de 01/07/15 
a 30/06/16, mantidas todas as demais previsões legais pactuadas, inclu-
sive quanto ao preço do objeto, que não sofreu reajuste, tendo em vista 
negociação entre as partes, permanecendo o valor mensal da locação 
em R$ 1.929,38 (um mil, novecentos e vinte e nove reais e trinta e oito 
centavos), perfazendo o valor anual de R$ 23.152,56 (vinte e três mil, 
cento e cinquenta e dois reais e cinquenta e seis centavos).
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 17 
dias do mês de abril de 2015.
Wanderson Gomes da Silva
Chefe da Polícia Civil

Extrato do VI Termo Aditivo ao Contrato nº 580/10
Partes: EMG/Polícia Civil e Silvana Cristina Soares Elói Guedes. Vigên-
cia: 12 (doze) meses – 01/07/15 a 30/06/16. Permanecem em vigor os 
demais itens e condições do contrato e seus Aditivos não alterados pelo 
presente Termo Aditivo, inclusive quanto ao valor, que não sofreu rea-
juste. Assinatura: 27/04/15. Signatários: Wanderson Gomes da Silva (P/
Locatário) e Silvana Cristina Soares Elói Guedes (P/Locadora).

Despacho Autorizativo
Autorizo a celebração do IX Termo Aditivo ao contrato nº 480/07, com 
Cláudio José de Oliveira, referente ao imóvel localizado à rua Ana 
Batista Cruz, nº: 895 e 849, Bairro Belo Vale, na cidade de Santa Luzia/
MG, onde permanece instalada a Delegacia Especializada de Homi-
cídios, objetivando prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, 
no período de 07/07/15 a 06/07/16, mantidas todas as demais previ-
sões legais pactuadas, inclusive quanto ao preço do objeto, que não 
sofreu reajuste, tendo em vista negociação entre as partes, permane-
cendo o valor mensal da locação em R$ 2.726,40 (dois mil, setecentos 
e vinte e seis reais e quarenta centavos), perfazendo o valor anual de 
R$ 32.716,80 (trinta e dois mil, setecentos e dezesseis reais e oitenta 
centavos).
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 13 
dias do mês de abril de 2015.
Wanderson Gomes da Silva
Chefe da Polícia Civil

Extrato do IX Termo Aditivo ao Contrato nº 480/07
Partes: EMG/Polícia Civil e Cláudio José de Oliveira. Vigência: 12 
(doze) meses – 07/07/15 a 06/07/16. Valor: Fica mantido o valor do 
contrato em 2015, tendo em vista acordo entre as partes. Fica alterada a 
Cláusula Primeira, item 1.2, do IV Termo Aditivo ao contrato, ficando 
estabelecido que em janeiro de 2016, será aplicado reajuste pelo IPCA 
acumulado dos últimos 12 (doze) meses, no valor total do contrato. Per-
manecem em vigor os demais itens e condições do contrato e seus Adi-
tivos não alterados pelo presente Termo Aditivo. Assinatura: 27/04/15. 
Signatários: Wanderson Gomes da Silva (P/Locatário) e Cláudio José 
de Oliveira (P/Locadora).

Extrato de Contrato
Contrato nº: 9034287/2015
Processo nº.:1511189-010/2015
Modalidade: Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa Pompéu Auto Posto Ltda, 
CNPJ 09.111.440/0001-90. Objeto: Fornecimento de combustíveis 
para abastecer as viaturas alocadas na Delegacia de Polícia Civil em 
Pompéu/MG. Prazo: 12 meses – 22/04/2015 a 21/04/2016. Valor Glo-
bal: R$ 15.705,00 (quinze mil, setecentos e cinco reais). Pagamento: 
Cláus.4: até 30(trinta) dias da apresentação da fatura. Dot. Orç.: 
1511.06.181.189.4480.0001-339030.26.0.27.1 e 1511.06.181.189.200
6.0001.339030.26.0.27.1. Foro: B.Hte./MG. Assinatura: 22/04/2015. 
Signatários: Dr. Ivan José Lopes(P/Contratante) e Cláudio César Bar-
bosa Alvares(P/Contratada).

Extrato de Contrato
Contrato nº: 9034239/2015
Processo nº.:1511189-005/2015
Modalidade: Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa Posto Peruaçu Ltda, CNPJ 
01.424.961/0001-96. Objeto: Fornecimento de combustíveis para abas-
tecer as viaturas alocadas na Delegacia de Polícia Civil em Itacarambi/
MG. Prazo: 12 meses – 22/04/2015 a 21/04/2016. Valor Global: R$ 
14.658,00 (quatorze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais). Paga-
mento: Cláus.4: até 30(trinta) dias da apresentação da fatura. Dot. Orç.: 
1511.06.181.189.4480.0001-339030.26.0.27.1 e 1511.06.181.189.200
6.0001.339030.26.0.27.1. Foro: B.Hte./MG. Assinatura: 22/04/2015. 
Signatários: Dr. Raimundo Nonato Gonçalves(P/Contratante) e Karla 
Cristina Cardoso de Oliveira Veloso e Márcio Hamilton Lima(P/
Contratada).

Extrato do II Termo Aditivo
Contrato: 5379/2014
Processo: 1511189-488/2014
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Comércio de Combustíveis 
Coelho e Vale Ltda , CNPJ 02.994.871/0001-01. Cláus. Primeira: Tem 
por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro da aquisição do óleo 
diesel, atualizando o preço, passando de R$2,84(dois reais e oitenta e 
quatro centavos) para R$3,04 (três reais e quatro centavos), destinado 
ao abastecimento das viaturas alocadas na Delegacia em Diamantina/
MG. Claus. Segunda: Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas 
e condições do contrato original. Assinatura: 23/04/2015. Signatários: 
Dr. Jorge Giovani do Rosário Santana(P/Contratante) e Dorotéia Maria 
Machado(P/ Contratada).

Extrato do I Termo Aditivo
Contrato: 5279/2014
Processo: 1511189-288/2014
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Posto Cacique Ltda, CNPJ 
17.743.618/0001-44. Cláus. Primeira: Tem por objeto o reequilíbrio 
econômico-financeiro da aquisição da gasolina comum, atualizando 
o preço, passando de R$3,14 (três reais e quatorze centavos) para 
R$3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos), destinado ao abasteci-
mento das viaturas alocadas na Delegacia em Rio Pomba/MG. Claus. 
Segunda: Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas e condições 
do contrato original. Assinatura: 23/04/2015. Signatários: Dr. Fernando 
Dias da Silva(P/Contratante) e Reinaldo Lima Silveira(P/ Contratada).

Extrato do I Termo Aditivo
Contrato: 5285/2014
Processo: 1511189-332/2014
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Auto Posto Rio Grande de Fron-
teira Ltda-Epp, CNPJ 03.140.551/0001-49. Cláus. Primeira: Tem por 
objeto o reequilíbrio econômico-financeiro da aquisição da gasolina 
comum, atualizando o preço, passando de R$3,15 (três reais e quinze 
centavos) para R$3,57 (três reais e cinquenta e sete centavos), destinado 
ao abastecimento das viaturas alocadas na Delegacia em Fronteira/MG. 
Claus. Segunda: Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas e con-
dições do contrato original. Assinatura: 23/04/2015. Signatários: Dr. 
Osório Tertius da Silva Oliveira(P/Contratante) e Alcione Gonçalves 
Chaves Pinesso(P/ Contratada).

Extrato do II Termo Aditivo
Contrato: 5289/2014
Processo: 1511189-350/2014
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Auto Posto Wanderlei Ltda-
Epp, CNPJ 07.507.108/0001-14. Cláus. Primeira: Tem por objeto o 
reequilíbrio econômico-financeiro da aquisição da gasolina comum, 
atualizando o preço, passando de R$3,18 (três reais e dezoito centavos) 
para R$3,40 (três reais e quarenta centavos), e do álcool, atualizando 
o preço, passando de R$2,31 (dois reais e trinta e um centavos) para 
R$2,48 (dois reais e quarenta e oito centavos) destinado ao abasteci-
mento das viaturas alocadas na Delegacia em Raul Soares/MG. Claus. 
Segunda: Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas e condições 
do contrato original. Assinatura: 23/04/2015. Signatários: Dr. Sil-
vio Henrique Pagy Correa(P/Contratante) e Newton Monteiro Castro 
Filho(P/ Contratada).

Extrato do I Termo Aditivo
Contrato: 5327/2014
Processo: 1511189-434/2014
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Posto Alberto Ltda, CNPJ 
21.835.590/0001-42. Cláus. Primeira: Tem por objeto o reequilíbrio 
econômico-financeiro da aquisição da gasolina comum, atualizando 
o preço, passando de R$3,27 (três reais e vinte e sete centavos) para 
R$3,46 (três reais e quarenta e seis centavos), e do óleo diesel automo-
tivo, atualizando o preço, passando de R$2,83 (dois reais e oitenta e três 
centavos) para R$3,07 (três reais e sete centavos), destinado ao abas-
tecimento das viaturas alocadas na Delegacia em Viçosa/MG. Claus. 
Segunda: Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas e condições 
do contrato original. Assinatura: 23/04/2015. Signatários: Dr. Fernando 
Dias da Silva(P/Contratante) e Carlos Alberto de Andrade Pinheiro(P/ 
Contratada).

 Extrato do I Termo Aditivo
Contrato: 5345/2014
Processo: 1511189-432/2014
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Seda Auto Posto Ltda-Epp, 
CNPJ 18.984.823/0001-64. Cláus. Primeira: Tem por objeto o ree-
quilíbrio econômico-financeiro da aquisição da gasolina comum, atu-
alizando o preço, passando de R$3,33 (três reais e trinta e três centa-
vos) para R$3,52 (três reais e cinquenta e dois centavos), e do álcool, 
atualizando o preço, passando de R$2,12 (dois reais e doze centa-
vos) para R$2,30 (dois reais e trinta centavos) destinado ao abasteci-
mento das viaturas alocadas na Delegacia em Santa Rita do Sapucaí/
MG. Claus. Segunda: Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas 
e condições do contrato original. Assinatura: 23/04/2015. Signatários: 
Dr. Flávio Tadeu Destro(P/Contratante) e Hermínio Deodato Seda(P/ 
Contratada).

Extrato do I Termo Aditivo
Contrato: 5398/2014
Processo: 1511189-518/2014
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Auto Posto Santa Fé Ltda, 
CNPJ 97.525.858/0001-01. Cláus. Primeira: Tem por objeto o reequi-
líbrio econômico-financeiro da aquisição da gasolina comum, atuali-
zando o preço, passando de R$3,23 (três reais e vinte e três centavos) 
para R$3,43 (três reais e quarenta e três centavos), destinado ao abaste-
cimento das viaturas alocadas na Delegacia em Ouro Fino/MG. Claus. 
Segunda: Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas e condições 
do contrato original. Assinatura: 23/04/2015. Signatários: Dr. Flávio 
Tadeu Destro(P/Contratante) e Flávio Ananias da Silva(P/ Contratada).

Extrato do I Termo Aditivo
Contrato: 5380/2014
Processo: 1510018-003/2014
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Posto Delta Itaúna Ltda, CNPJ 
17.462.714/0001-14. Cláus. Primeira: Tem por objeto o reequilíbrio 
econômico-financeiro da aquisição do óleo diesel S10, atualizando o 
preço, passando de R$2,689 (dois reais, sessenta e oito centavos e nove 
milésimos) para R$2,84 (dois reais e oitenta e quatro centavos), desti-
nado ao abastecimento das viaturas alocadas na Delegacia em Itaúna/
MG. Claus. Segunda: Ficam mantidas inalteradas as demais cláusu-
las e condições do contrato original. Assinatura: 23/04/2015. Signatá-
rios: Dr. Fernando Jorge Vilaça(P/Contratante) e Rogério Sandro Silva 
Diniz(P/ Contratada).

Retificação
Objeto: fornecimento de combustível para abastecimentos das viaturas 
alocadas no município de Andrelândia/MG. EMG/Polícia Civil e Auto 
Posto Portal de Andrelândia Ltda- Epp. Publicado no “Minas Gerais” 
de 14/04/2015.
Onde se lê: “CNPJ 23.655.178/0001-76”,
Leia-se “CNPJ 04.230.093/0001-00”.

62 cm -27 690369 - 1

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS – DETRAN/MG
EDITAL DE LEILÃO Nº 00026/2015

O ESTADO DE MINAS GERAIS, pelo Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/MG, órgão integrante da estrutura orgânica da Polí-
cia Civil de Minas Gerais, em conformidade com o disposto no art. 22, inciso I, e art. 328, da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 e 
alterações, e com fulcro na Lei Federal nº 6.575, de 30 de setembro de 1978, Decreto Federal nº 1.305 de 09 de novembro de l994, na Lei Estadual nº 
5.874, de 11 de maio de 1972, na Lei Estadual nº 14.937, de 23 de dezembro de 2003, Decreto Estadual nº 43.824 de 28 de junho de 2004 e 44.806 
de 12 de maio de 2008 e as Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito nº 179, de 07 de julho de 2005, 282, de 26/06/2008, e 331, de 14 de agosto 
de 2009, torna público que realizarão leilão de veículos apreendidos por infração de trânsito, presidido por leiloeira oficial Eliza Barbosa Fernan-
des Cardoso nomeado pelo Juiz de Direito da 1ª Vara Criminal Precatórias Criminais e Execuções Penais M.M Arsênio Pinto Neto, sob o ofício n° 
001/2015que conduzirá a hasta pública, assistido pela Comissão de Leilão do DEPARTAMENTO DE TRANSITO DE MINAS GERAIS, instituída 
pela portaria 837, sendo o evento regido pelas normas gerais da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, no que couberem, para alie-
nação, pela melhor oferta individual de cada bem, no estado em que se encontram, dos lotes de veículos apreendidos e recolhidos nos PÁTIOS de 
veículos apreendidos fiscalizados pelo DETRAN-MG, consoante as regras e disposições deste ato convocatório.

Cláusula Primeira – Do Leiloeiro
A Hasta Pública (Leilão Público) será conduzida e levada a efeito pelo(a) Leiloeiro(a) Oficial, ELIZA BARBOSA FERNANDES CARDOSO, 
matriculado(a) sob o número 882 e contratado conforme o disposto no preâmbulo deste edital, que se incumbirá de desenvolver o procedimento, nos 
dias, horários e locais, conforme preconizado neste Edital.

Cláusula Segunda – Da Data, Horário, Local e Vistoria.
O LEILÃO será realizado no Rotary Club de Passos, situado na AV. Breno Soares Maia , 459, Bairro Belo Horizonte , PASSOS - MG, no(s) dia(s) 
18 de Maio de 2015 , com início dos trabalhos marcados para as 11:00 horas, conforme disposto abaixo:

2.1- No dia 18 de Maio de 2015, será(ão) colocado(s) a venda e o(s) veículo(s) recolhido(s) no pátio denominado COSTA E SANTOS REB. E ESTA-
CIONAMENTO DE VEIC.LTDA, compreendendo os lotes de número 1 ao de número 170;

2.2 – A VISITA aos pátios PARA INSPEÇÃO VISUAL dos veículos poderá ser feita pelos interessados no(s) dia(s) 15,16 e 17, no horário de 09:00hs 
às 16:00 horas, em seus respectivos endereços, a saber:
a – COSTA E SANTOS REB. E ESTACIONAMENTO DE VEIC.LTDA situado na R MONSENHOR MESSIAS BRAGANÇA , nº 415, no bairro 
JD CIDADE , no município de PASSOS-MG

Cláusula Terceira – Do Objeto.
Os objetos deste processo de leilão são veículos apreendidos e recolhidos em PÁTIOs, discriminados individualmente no anexo único deste edital, 
onde, também, constará o valor de avaliação de cada um e a sua condição (se sucata ou recuperável).
3.1 – A presente licitação transferirá o domínio e a posse dos veículos automotores relacionados no anexo único, livres e desembaraçados de todos 


